3. *Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio fructum quærens in ficulnea hac, 1583 et non invenio.* Venit⁸ ante legem, quia per naturalem intellectum quid unusquisque exemplo sui qualiter erga proximum agere debuisset innotuit. Ve-

¹ Duo priores Gemet., præstante Dom. nostro Jesu Christo cui cum Patre et Spiritu sancto honor et imperium, per omn., etc.

² In Cod. reg. Suec. est vigesima quinta. In Lateran. vigesima septima. In Corb. vigesima octava.

³ Sic legitur in Cod. reg. Suec., in Corb. Germ. et in plur. In Lateranensi tamen hæc homilia habita dicitur in Basilica S. Petri.

⁴ Hæc minime sunt antiquorum Mss. C. Germ., Belvac., prioris Gemet.

⁵ Hic desinit lectio Evangelii in Mss. Belvac., C. Germ., Bigot. et aliis saltem antiquioribus. In Excusis autem continuatur usque ad versum decimum

septimum inclusive; sed incassum, cum in homilia Gregorius nihil de versu decimo quarto et sequentibus delibet.

⁶ Corb. et Germ., quia igitur hæc præmittendo summam perstrinximus.

⁷ In Val. Cl. et Longip., bene erecta. Hanc lectionem eligeremus, nisi vet. Mss. Corb. Germ., Corb., Belvac., Carn., etc., obstaret auctoritas et pondus.

⁸ Longip. et Val. Cl., ante legem, quia parcendo sustinuit; quia per naturalem. Eadem leguntur in Bigot. et duobus post. Gemet., hoc solo discrimine quod in his exstet qui parc.

nit in lege, quia præcipiendo docuit. Venit post legem per gratiam, quia pietatis suæ præsentiam exhibendo monstravit. Sed tamen in tribus annis fructum se non invelisse conqueritur, quia quorundam pravorum mentes nec inspirata lex naturalis corrigit, nec præcepta erudiunt, nec incarnationis ejus miracula convertunt. Quid vero ¹ per cultorem vineæ, nisi præpositorum ordo exprimitur? Qui dum præsent Ecclesiæ, nimirum dominicæ vineæ curam gerunt. Hujus enim vineæ primus cultor Petrus apostolus exstitit. Hunc nos indigni sequimur, in quantum pro eruditione vestra, docendo, ² deprecando, increpando, laboramus.

4. Sed cum magno jam timore audiendum est quod cultori vineæ de infructuosa arbore dicitur: *Succide illam; ut quid etiam terram occupat?* Unusquisque ^B juxta modum suum, in quantum locum vitæ præsentis tenet, si fructum bonæ operationis non exhibet, velut infructuosa arbor terram occupat, quia in eo loco in quo ipse est, et aliis operandi occasionem negat. Sed in hoc sæculo potens quilibet, si fructum non habet operationis bonæ, etiam impedimentum præstat cæteris, quia quicumque sub ipso sunt, exemplo pravitatis illius, quasi umbra perversitatis ejus premuntur. Stat desuper arbor infructuosa, et subtus terra sterilis jacet. Infructuosæ arboris desuper umbra densatur, et solis radius ad terram descendere nequaquam permittitur, quia dum subjecti quilibet patroni perversi perversa exempla conspiciunt, ipsi quoque, infructuosi remanentes, veritatis lumine privantur. Et, pressi umbra, calorem solis ^C non accipiunt, quia **1584** inde remanent a Deo frigidi, unde in hoc sæculo male proteguntur. Sed de hoc perverso quolibet et potente pene jam requisitum Deo non est. Postquam enim se perdidit, quærendum solummodo est cur et alios premat. Unde bene ejusdem vineæ dominus dicit: *Ut quid etiam terram occupat?* Terram quippe occupat qui mentes alienas gravat, terram occupat qui locum quem tenet in bonis operibus non exercet.